

AH 1241 CV-19
B.Com. (Part-II) (Private)
Term End Examination, 2019-20
Group - B
Paper- I
Cost Accounting

Time:- Three Hours]

[Maximum Marks:75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Answer all questions. All Question carry equal marks.

इकाई / Unit - I

1. प्रत्यक्ष व्ययों एवं अप्रत्यक्ष व्ययों में अंतर समझाइये। प्रत्यक्ष व्ययों में किस प्रकार के व्यय सम्मिलित किये जाते हैं? Distinguish between direct expenses and indirect expenses. What types of expenses are included in the direct expenses?

अथवा / OR

'मितव्ययी आदेश मात्रा' का क्या अर्थ है? मितव्ययी आदेश मात्रा का निर्धारण करने में किन बातों पर विचार किया जाता है।

What is mean by 'Economic Order Quantity'? What factors shall be considered in determining the size of an economic order.

इकाई / Unit - II

2. सामान्य तथा असामान्य कार्यहीन समय में भेद बताइये। प्रत्येक का परिव्यय लेखों में कैसे लेखा करेंगे? Distinguish between 'Normal' and 'Abnormal' idle time. How would you deal with each one of them in Cost Accounts?

अथवा / OR

उपरिव्यय से आप क्या समझते हैं? कारखाना उपरिव्यय के वितरण की विभिन्न पद्धतियों की विवेचना कीजिये। What do you understand by overheads? Discuss the different methods of allocating the factory overheads.

इकाई / Unit - III

3. लागत पत्र क्या होता है और वह क्यों बनाया जाता है? काल्पनिक सूचनाओं के आधार पर एक लागत पत्र बनाइये।

What is Cost Sheet and why is it prepared? Prepare a Cost Sheet with imaginary figures.

अथवा / OR

एक ठेकेदार की पुस्तिकों में निम्नलिखित आंकड़े 31 दिसम्बर 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष के दिये हैं -

	रु	रु
31 दिसंबर 2018 को क्रियमाण-कार्य	170000	
घटाया 31 दिसंबर 2018 को ठेकादाता से प्राप्त अग्रिम राशि	110000	60000
वर्ष के लेनदेन निम्नलिखित थे-		

ठेके को सामग्री व्यापारी ने सीधी सप्लाई 12000रु सामग्री स्टोर्स से निर्गमित हुयी 21000रु, पारिश्रमिक 17000रु, कार्य व्यय 3000रु, प्रशासन व्यय (जिसमें से 500रु सामान्य लाभ-हानि खाते का चार्ज करने हैं।) 2500रु, प्लांट निर्गमित किया 5000रु, सामग्री ठेकों से सीधी व्यापारी को लौटायी 900रु, सामग्री स्टोर को लौटायी 1100रु, ठेके पूर्ण हुये 45000रु प्रमाणित कार्य 30000रु, ठेकों पर लाभ लिया गया 23000रु ठेकादाताओं से अग्रिम 80000रु।

'ठेका लेजर खाता' तथा कुल 'ठेका दाता खाता' तैयार कीजिय तथा दिखाइये की चालू कार्य चिट्ठे में 31 दिसंबर 2019 को कैसे दिखाया जायेगा।

The following figure are disclosed by the book of a contractor for the year ending 31st December 2019 -

Work-in-progress as on 31st Dec. 2018	170000
Less-Advances from contractors as on 31st Dec. 2018	110000 60000
Transactions during the year were -	

Materials supplied to contract by the merchant directly 12000/-, materials issued from stores 21000/-, Wages 17000/-, Working expenses 3000/-, administrative expenses (of Which 500/- are chargeable to general profit and loss account) 2500/-, Plant issued 5000/-, Materials returned from contracts directly to merchant 900/-, Materials returned to store 1100/-, contracts finished 45000/-, Work certified 30000/-, Profit taken upon contracts 23000, Advances from contractors 80000/-.

Prepare the contract ledger Account and the Total Contractors Account and show how the work in progress would appear in the balance sheet as on 31st Dec. 2019.

इकाई / Unit - IV

4. परिचालन लागत किसे कहते हैं? यह किन उद्योगों में उपनायी जाती है? एक यातायात परिचालन लागत पत्र को काल्पनिक अंकों सहित तैयार कीजिये।

What is Operating Cost? In Which industries is it used? Prepare a Transport Operating Cost sheet with imaginary figures.

अथवा / OR

एक निर्माणा संस्था में एक अवधि में A से दो उपोत्पाद B और C निकलते हैं। निर्माण के संयुक्त व्यय इस प्रकार हैं—

सामग्री 10200रु श्रम 11500रु तथा उपरिव्यय 7500रु।

बाद के व्यय निम्नांकित हैं—

In a manufacturing concern in a certain period product A yields by product B and C. The Joint expenses of the manufacture are Material 10200/-, labour 11500/- and Oncost 7500/-. subsequent expense are as under -

	A	B	C
	रु	रु	रु
सामग्री	2500	1200	1400
Materials			
श्रम	1900	1600	2000
Labour			
उपरिव्यय	1500	900	1050
Oncost			
	रु 5900	3700	4450

विक्रय मूल्य है A= 30000रु, B= 20000रु, C= 15000रु विक्रय पर अनुमानित लाभ A= 40%, B=30%, C=25%। आप निर्माण के संयुक्त व्ययों का बंटवारा दर्शाइये तथा आवश्यक खाता बनाइये।

Selling prices are : A= 30000/-, B= 20000/-, C= 15000/-. Estimated profit on turnover are A=40%, B=30% and C= 25%. Show how would you apportion joint expenses of manufacture and prepare necessary accounts.

इकाई / Unit - V

5. कारखाना उपरिव्यय को लागत विभाग श्रम के 60% और कार्यालय उपरिव्यय को कारखाना लागत के 20% की दर से अवशोषित करता है। कारखाने में कुल व्यय निम्नलिखित हैं :-

सामग्री 400000रु, श्रम 300000रु, कारखाना उपरिव्यय 196000 तथा कार्यालय उपरिव्यय 170000।

उत्पादन का 10% स्टॉक में है। विक्रय 1020000 रु है। एक लागत पत्र तथा मिलान पत्र बनाइये।

The costing department absorbs factory overhead @60% of labour and office overhead @20% of factory cost. The Total expenditure for the factory is as under -

Materials 400000/-, Labour 300000/-, factory overhead 196000/- and office overhead 170000/- .10% of output is in stock. sales amounted to Rs 1020000/-. Prepare a cost sheet and reconciliation Statement.

अथवा / OR

लाभ-मात्रा अनुपात क्या है? प्रबंध के लिये इसकी उपयोगिता बताइये।

What is the P/V Ratio? Describe its usefulness to management.